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Введение

Актуальность исследования. Вследствие динамичных трансформаций

во всех сферах жизни общества образование стало рассматриваться как образ

жизни, который помогает человеку быть мобильным, конкурентноспособным

и востребованным специалистом. В связи с этим возрастает актуальность

профориентационной работы со школьниками. На законодательном уровне

утверждаются документы, регламентирующие этот процесс. Так

Национальный проект «Образование» предполагает реализацию

федеральных проектов, один из которых «Успех каждого ребенка». Комплекс

мер данного проекта способствует обеспечению равного доступа детей к

актуальным и востребованным программам дополнительного образования,

выявлению талантов каждого ребенка и ранней профориентации

обучающихся. Вместе с письмом Минпросвещения России от 20 марта 2023

г. № 05-848 «О направлении информации» [105] для использования в работе

управленческих и педагогических работников в субъекты страны были

направлены «Методические рекомендации по реализации

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях

Российской Федерации» [90]. В этом документе акцентируется внимание на

том, что традиционные линейные методы и подходы не обеспечивают

формирование готовности школьников к профессиональному

самоопределению. Подчеркивается необходимость создания системы

профессиональной ориентации, в которую будут включены не только школы,

но и профессиональные образовательные организации, организации высшего

образования, семья обучающегося, центры занятости населения, компании-

работодатели и другие субъекты, взаимодействие которых будет строиться

на основе преемственности и согласованности действий.

В ориентации школьников на педагогическую профессию особое место

занимают профильные психолого-педагогические классы. Согласно

сведениям Министерства просвещения Российской Федерации по состоянию

на 2022-2023 учебный год в стране уже насчитывается более трех тысяч
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классов психолого-педагогической направленности, где обучаются более

пятидесяти тысяч старшеклассников [91]. Решение о подготовке будущих

учителей со школьной скамьи обусловлено дефицитом кадров в системе

образования, активным строительством новых школ и детских садов, а,

следовательно, увеличением потребности в педагогически ориентированных

абитуриентах [22], которые в процессе профессионального становления

преодолеют путь от ученика до высококлассного специалиста по маршруту

«школа – педагогический вуз/колледж – школа». Для становления педагога

нового типа важно соблюдение преемственности всех этапов

педагогического образования: от допрофессионального до послевузовского.

В концепции непрерывного образования [164] выделяют три вида

образовательной деятельности: формальная, неформальная и информальная.

С целью профориентации на педагогическую профессию в условиях

формального образования были внесены изменения в основные

образовательные программы основного и среднего общего образования, в

календарный план воспитательной работы образовательные организации

стали включать профориентационные события педагогической

направленности.

Говоря о неформальном образовании, можно отметить, что оно уже

сложилось, формы его проявления разнообразны. Анализ локальных

нормативно-правовых документов и сайтов школ позволил определить, что в

работе различных образовательных организаций частично применяются

неформальные образовательные практики. Зачастую уровень их организации

и содержание зависят от заинтересованности и творческого подхода

учителей каждой школы, наличием у них времени и возможностей. Можно

констатировать, что в данном направлении отсутствует системная и

целенаправленная работа, ориентированная на результат. Согласно точке

зрения Е.О. Ивановой, И.М. Осмоловской [61] дидактические исследования

неформального образования в настоящее время являются актуальными.

Исследователями определены понятие, сущность, принципы неформального
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образования (Х.Т. Загладина [58]; Т.В. Мухлаева [98]; А.А. Макареня, Н.Н.

Суртаева [86], [135]; Д.Е. Москвин [95]; А. Хамадаш [149]; А.К. Бруднов [36]

и др.). Однако публикаций, которые описывали бы неформальные

образовательные практики в ориентации школьников на педагогическую

профессию, недостаточно. Цели, ценности, отбор содержания неформального

образования, предпочтительные формы и методы – всё это требует научного

осмысления.

Организации профориентационной работы в школе посвящено

большое количество научных трудов. В нашем исследовании особое

внимание уделено вопросам профориентации современных школьников,

складывающейся в условиях открытых образовательных систем, увеличения

числа различных субъектов профориентационной работы и установления

между ними взаимоотношений, основанных на сотрудничестве в

неформальной образовательной деятельности.

Анализируя социокультурные контексты развития современных детей,

обращаясь к исследованиям, посвященным изучению их психолого-

педагогических особенностей, мы можем отметить, что современные

ученики при выборе профессии больше ориентируются не на ведущие

трудовые функции, а на образ жизни, который, по их мнению, ведут

представители профессиональной группы. Как представители цифрового

поколения они отличаются гиперактивностью, клиповым мышлением,

стремлением к получению быстрых результатов, ориентированы на

формирование праткикоориентированных умений. И перед нами возникает

вопрос: с учетом значимых характеристик современных школьников как

должна строиться их ориентация на педагогическую профессию?

Степень научной разработанности проблемы. В науке к настоящему

времени сложились теоретические предпосылки для постановки и решения

данного вопроса:

− феномен профориентационной работы рассматривается как

фактор удовлетворения личных потребностей в труде (С. Н. Казначеева, Н.В.
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Быстрова, Н.С. Мурыгин, А.С. Пасечник, С.Н. Чистякова, Н.С. Пряжников,

Е.Ю. Пряжникова, З.В. Зеер, и др.); как функция удовлетворения

общественной (рыночной) потребности в труде определенного качества (Е. А.

Климов, В.М. Бехтерев, С. С. Мурадян и др.); как система правил и норм,

призванная учитывать необходимость полноценного распределения трудовых

ресурсов в интересах общества (Н.С. Пряжников), способствующая

своевременному привлечению их в общественное производство,

рациональной расстановке, эффективному использованию и закреплению по

месту работы (С.И. Сотникова); как целенаправленная деятельность по

сопровождению обучающихся на этапе построения ими траектории

профессионального становления и развития с учетом их желаний,

склонностей, способностей (С.И. Сотникова, С.Н. Чистякова, Н.С.

Пряжников, Е.Ю. Пряжникова, О.А. Прокудина, В.И. Блинов, Н.Ф. Родичев,

И.С. Сергеев и др.);

− научные положения о профессиональном самоопределении

представлены в трудах Е.Ю. Пряжниковой, Н.С. Пряжникова

(профессиональное самоопределение как высший уровень профориентации);

Э.Ф. Зеера, О.А. Рудейя (многоэтапный процесс, определяющий отношение

человека к миру профессий и своего места в этом мире); Е.А. Климова

(формирование ценностей профессионального сознания и развитие

самосознания человека как субъекта труда на протяжении всей

профессиональной жизни); Л.М. Митиной, Ю.А. Кореляковой, Г.В.

Шавыриной (проявление психического развития человека в процессе

профессионализации); В.И. Блинова, Н.Э. Касаткиной, И.С. Сергеева, Н.Ф.

Родичева, С.Н. Чистяковой (непрерывная система сопровождения

профессионального самоопределения);

− концептуальные идеи исследования непрерывности

педагогического образования и преемственность его этапов отражены в

научных работах В.И. Ревякиной, Л.В. Байбородовой, В.В. Белкиной, М. В.
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Груздева, М.П. Кривунь, В.С. Басюка, Е.И. Казаковой, Е.Г. Врублевской, Н.П.

Анисимовой, И.Ю. Тархановой и др.

Для рассматриваемой проблемы научный интерес представляют

диссертационные исследования следующих учёных: Т.В. Рогачева

(Профессиональное самоопределение личности как социальная проблема,

1991 г.), М.В. Батырева (Процесс профессионального самоопределения

городской молодежи, 2003), С.А. Поломошнова (Педагогическое управление

профессиональным самоопределением старшеклассников, 2018 г.), О.М.

Гаврилова (Формирование готовности старшеклассников к выбору

педагогической профессии в информационно-деятельностном

образовательном пространстве «педагогический университет – школа», 2019

г.), М.В. Олиндер (Профориентационная работа со старшеклассниками в

довузовской подготовке, 2020 г.). Обращаясь к опыту изучения

неформальной образовательной деятельности и потенциала неформального

образования, нами были проанализированы диссертационные исследования

И.Н. Киселевой (Неформальная образовательная деятельность как фактор

социально-педагогической адаптации студентов вуза, 2018) и Н.В. Черняевой

(Взаимодействие формального и неформального образования

старшеклассников как условие индивидуализации обучения, 2022).

На основе анализа нормативных документов, изучения научных трудов

по проблеме, анализа существующей практики определены противоречия

между:

− возрастающим значением ориентации школьников на

педагогическую профессию и сложившейся практикой профориентационной

работы в школе, построенной преимущественно на линейных

знаниевоориентированных формах работы, не учитывающих особенности

современных школьников;

− возможностями неформального образования в решении задач

профориентации и недостаточностью его использования в ориентации

школьников на педагогическую профессию;
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− необходимостью систематизации и концептуализации

неформальных образовательных практик ориентации школьников на

педагогическую профессию и неразработанностью в исследованиях

педагогических условий, при которых они будут способствовать решению

данной задачи.

Названные противоречия позволили определить научную задачу

исследования: при каких педагогических условиях неформальная

образовательная деятельность школьников способствует их ориентации на

педагогическую профессию?

Актуальность, теоретическая значимость и недостаточная

разработанность проблемы обусловили выбор темы исследования:

«Ориентация школьников на педагогическую профессию в неформальной

образовательной деятельности».

Объектом исследования выступает процесс ориентации школьников

на педагогическую профессию.

Предметом исследования являются педагогические условия

ориентации школьников на педагогическую профессию в неформальной

образовательной деятельности.

Цель исследования состоит в выявлении, теоретическом обосновании

и проверке в ходе опытно-экспериментальной работы педагогических

условий ориентации школьников на педагогическую профессию в

неформальной образовательной деятельности.

Гипотеза исследования основана на предположении о том, что

неформальная образовательная деятельность способствует ориентации

школьников на педагогическую профессию при осуществлении следующих

педагогических условий:

− неформальная образовательная деятельность обеспечивает

вовлеченность каждого участника в процесс профессионального

самоопределения, строится на положениях событийного подхода;
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− неформальная образовательная деятельность носит

практикоориентированный характер и обеспечивает возможность

удовлетворения образовательных потребностей школьников;

− неформальная образовательная деятельность организуется как

разноуровневая коммуникация и основывается на технологиях

наставничества и педагогического сопровождения;

− оценка готовности школьников к профессиональному

самоопределению как результата профориентационной работы,

организованной в неформальной образовательной деятельности,

осуществляется на основе мотивационно-ценностного, когнитивного,

праксиологического, рефлексивно-оценочного критериев в ходе рефлексии в

совместной деятельности педагогов и обучающихся.

Задачи исследования, направленные на достижение цели:

1. На основе системно-деятельностного подхода охарактеризовать

ориентацию школьников на педагогическую профессию;

2. Определить возможности неформальной образовательной

деятельности в ориентации школьников на педагогическую профессию,

обосновать содержание, принципы ее организации и способы оценки

результативности;

3. Обосновать педагогические условия ориентации школьников на

педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности;

4. Апробировать педагогические условия ориентации школьников на

педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности в

опытно-экспериментальной работе и определить их результативность.

Методологической основой исследования являются: системно-

деятельностный подход (Б. Г. Ананьев, В.Г. Афанасьев, И. В. Блауберг,

А. Н. Леонтьев, Н. В. Кузьмина, В.Н. Садовский, Э. Г. Юдин и др.),

позволяющий изучать ориентацию школьников на педагогическую

профессию как экосистему и рассматривать способы организации

совместной деятельности обучающегося с другими участниками
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неформальной образовательной деятельности на основе сотрудничества и

равноправного партнерства; аксиологический подход (М.Р. Битянова, И.Ф.

Исаев, А.И. Кирьякова, Т.А. Маслова, Б.Т. Лихачев, В.А. Ядов),

характеризующий теоретико-методологические основы формирования

ценностного отношения обучающихся к педагогической профессии.

Теоретической базой исследования являются:

− теория профессиональной ориентации (И.С. Арон [5]; Н.Э.

Касаткина [71], [70]; Е.А. Климов [75]; Н.С. Пряжников [112]; Е.Ю.

Пряжникова [116]; А.Д. Сазонов [127]; И.С. Сергеев [129], [130]; С.Н.

Чистякова, Н.Ф. Родичев, В.И. Сахаров [157] и др.);

− концепция образовательных экосистем (П. Лукша [85]; А.В.

Уткин, К.В. Шевченко [138]; И.Д. Фрумин, С. Г. Косарецкий, О. В. Лешуков

[147]; И.Ф. Игропуло [62], [63], [64]; Ю.В. Громыко [46] и др.);

− концепции профессионального самоопределения личности и его

педагогического сопровождения (В.И. Блинов [34]; А.Ф. Зеер [60]; Е.А.

Климов [75]; Л.М. Митина [94]; Н.С. Пряжников [113], [114]; Е.Ю.

Пряжникова [117]; Н.Ф. Родичев [125]; И.С. Сергеев [130]; С.Н. Чистякова

[155], [156] и др.);

− идеи событийности образовательной среды (Н.М. Борытко [35];

О.И. Генисаретский [42]; Д.В. Григорьев [45]; Н.Б. Крылова [82]; Ю.С.

Мануйлов [88]; В.И. Слободчиков [132]; В.А. Ясвин [163] и др.)

− работы, посвященные интеграции формального и неформального

образования (Л.П. Владимирова [38]; В.А. Горский [44]; Т.В. Мухлаева [98];

Н.В. Черняева [154] и др.).

Для решения поставленных задач была использована совокупность

методов исследования:

− теоретических (анализ психолого-педагогической, методической

литературы, диссертационных работ и научных публикаций по проблеме

исследования, нормативно-правовых документов, статистических данных;

понятийно-терминологический анализ базовых определений исследования;
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методы научной интерпретации, систематизации и классификации

полученных данных; методы изучения передового педагогического опыта

работы по проблеме);

− эмпирических (интервьюирование и анкетирование обучающихся

школ, студентов педагогических вузов, педагогов-кураторов классов

психолого-педагогической направленности; анализ продуктов деятельности

обучающихся, вовлеченных в неформальную образовательную деятельность;

педагогическое наблюдение; педагогический эксперимент; монографические

характеристики обучающихся);

− статистических (шкалирование, количественная и качественная

обработка экспериментальных данных с помощью методов математической

статистики и их графическое представление).

Научная новизна исследования заключается в том, что:

− раскрыты возможности неформальной образовательной

деятельности как деятельности обучающихся в экосистеме

профориентационной работы;

− обоснованы педагогические условия ориентации школьников на

педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности;

− выделены и теоретически обоснованы критерии

результативности ориентации школьников на педагогическую профессию в

неформальной образовательной деятельности;

− обоснована типология практик неформальной образовательной

деятельности профориентационной педагогической направленности;

− уточнена структура готовности школьников к

профессиональному самоопределению в условиях неформальной

образовательной деятельности;

− определены критерии и показатели готовности школьников к

профессиональному самоопределению в неформальной образовательной

деятельности.
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Теоретическая значимость заключается в том, что теория ориентации

школьников на педагогическую профессию дополнена:

− знанием о специфике профессионального самоопределения

школьников в процессе их профессиональной ориентации в неформальной

образовательной деятельности;

− знанием о неформальных образовательных практиках и их

реализации в логике стратегий профессиональной ориентации

(геймификация, тьюторство, форсайт);

− систематизированным опытом применения концепции

образовательных экосистем к проектированию неформальной

образовательной деятельности в профориентационной работе, что позволило

обосновать возможности неформальной образовательной деятельности в

ориентации школьников на педагогическую профессию.

Практическая значимость исследования заключается в:

− разработке и использовании в профориентационной деятельности

кураторов и педагогов классов психолого-педагогической направленности

онлайн-игры «Я в профессии», практикума «Ориентация школьников на

педагогическую профессию» [59], сборника программ внеурочной

деятельности для обучающихся 7-9 классов «Погружение в педагогику» [26],

учебно-методических материалов «Образовательная деятельность в классах

психолого-педагогической направленности» [23], рабочей программы курса

«Современные образовательные технологии для школьников», онлайн-курса

«Основы педагогики и психологии»;

− подготовке сценариев и материалом для организации и

проведения неформальных образовательных практик, которые были

апробированы в очном и дистанционном форматах;

− проектировании и апробации скринкастов и программ

методических семинаров для педагогов, курирующих профессиональную

ориентацию школьников на педагогическую профессию в

общеобразовательных организациях;
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− оформлении электронных образовательных ресурсов для

обучающихся и педагогов на образовательном портале «Школа» и на сайте

ОмГПУ;

− разработке и реализации модуля «Образовательные события в

классах психолого-педагогической направленность» дополнительной

профессиональной программы повышения квалификации «Ориентация

школьников на педагогическую профессию: тренды, смыслы, технологии».

Опытно-экспериментальной базой исследования выступили

образовательные организации, обеспечивающие дополнительное образование

школьников через реализацию общеобразовательной общеразвивающей

программы «ПЕД? КЛАСС!» (БОУ ДО г. Омска «ЦТРиГО «Перспектива»);

вовлекаемые в муниципальный проект «Будущий учитель – учитель

будущего» (24 общеобразовательных организаций г. Омска) и федеральный

проект «Билет в будущее» (22 общеобразовательные организации г. Омска и

Омской области); ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический

университет», обеспечивающий насыщенность образовательного

пространства неформальной образовательной деятельностью; а также 62

организации-партнера ОмГПУ, организующие образовательный процесс в

классах психолого-педагогической направленности.

Этапы исследования.

Первый этап (2021-2022 гг.) – подготовительный. Разработка

теоретических и методологических основ исследования, его научного

аппарата, анализ психолого-педагогической литературы и диссертационных

исследований по проблемам профессиональной ориентации школьников и

организации неформальной образовательной деятельности, анализ

существующих практик неформальной образовательной деятельности.

Второй этап (2022-2023 гг.) — экспериментальный. Выбор

экспериментальных образовательных организаций и осуществление опытно-

экспериментальной работы в процессе организации констатирующего,
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формирующего и контрольного этапов эксперимента. Анализ полученных

в ходе эксперимента результатов, уточнение основных положений гипотезы.

Третий этап (2023-2024 гг.) – обобщающе-заключительный.

Обобщение и интерпретация полученных результатов, оформление

диссертационного исследования.

Апробация и внедрение результатов диссертационного

исследования осуществлялась на базе общеобразовательных организаций-

партнёров ОмГПУ и в ОмГПУ.

Основные положения диссертационного исследования отражены в 17

публикациях, в том числе в: 7 научных изданиях, рекомендованных перечнем

ВАК Минобрнауки РФ («Письма в Эмиссия.Оффлайн» (Санкт-Петербург –

2021, 2 статьи); «Вестник Омского государственного педагогического

университета» (Омск – 2022, 1 статья); «Научно-методический электронный

журнал «Концепт» (Киров – 2023, 1 статья); «Известия Волгоградского

государственного педагогического университета» (Волгоград – 2022, 1

статья); «Проблемы современного педагогического образования» (Ялта –

2024, 1 статья); «Мир науки, культуры, образования» (Горно-Алтайск – 2024,

1 статья)), 3 конференциях международного уровня (Омск – 2021, 2022,

2023), 1 международного форума (Ярославль – 2023), 2 конференции

всероссийского уровня (Новосибирск – 2022, Омск – 2023), 1 монографии

(Благовещенск – 2023), 3 учебно-методических материалах (Омск – 2020,

2021, 2022).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Ориентация школьников на педагогическую профессию

осуществляется в условиях сложившейся экосистемы и строится с учетом

социально-психологических характеристик современных школьников,

изменяющегося характера педагогической деятельности, содержания этапов

профессионального самоопределения. Экосистема объединяет

образовательные учреждения, органы власти, общественность и социальных

партнеров для достижения общей цели – содействие формированию
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готовности школьников к профессиональному самоопределению. Для

экосистемы характерны принципы открытости, добровольности участия,


[…]


и оценивать информацию, делать выводы и аргументировать свою позицию,

предполагает задание с развернутым ответом (экспертная проверка).

На решение кейса отводится 30 минут, Максимальное количество

баллов за кейс – 45.

Сухомлинский Василий Александрович. Сердце отдаю детям

Учение – очень важная, но не единственная сфера духовной жизни

ребенка. Чем ближе я присматривался к тому, что все мы привыкли называть

учебно-воспитательным процессом, тем больше убеждался, что подлинная

школа – это многогранная духовная жизнь детского коллектива, в котором

воспитатель и воспитанник объединены множеством интересов и увлечений.

Человек, который встречается с учениками только на уроке – по одну

сторону учительского стола, а по другую учащиеся, – не знает детской души,

а кто не знает ребенка, тот не может быть воспитателем. Для такого человека

за семью печатями закрыты мысли, чувства и стремления детей. Учительский

стол подчас становится той каменной стеной, из-за которой он ведет

"наступление" на своего "противника" – учащихся; но чаще этот стол

превращается в осажденную крепость, которую "противник" берет измором,

а укрывшийся в ней "военачальник" чувствует себя связанным по рукам и

ногам. С болью видишь, как даже у знающих свой предмет учителей

воспитание иногда превращается в ожесточенную войну только потому, что

никакие духовные нити не связывают педагога и учеников, и душа ребенка –

застегнутая на все пуговицы рубашка. Главная причина уродливых,

недопустимых отношений между наставником и питомцем, имеющих место в

отдельных школах, – это взаимное недоверие и подозрительность: иногда

учитель не чувствует сокровенных движений детской души, не переживает

детских радостей и горестей, не стремится мысленно поставить себя на место

ребенка. Выдающийся польский педагог Януш Корчак в одном из писем
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напоминает о необходимости возвыситься к духовному миру ребенка, а не

снисходить к нему. Это очень тонкая мысль, в сущность которой нам,

педагогам, надо глубоко вникнуть. Не идеализируя ребенка, не приписывая

ему каких-то чудесных свойств, подлинный педагог не может не учитывать

того, что детское восприятие мира, детская эмоциональная и нравственная

реакция на окружающую действительность отличаются своеобразной

ясностью, тонкостью, непосредственностью. Призыв Януша Корчака

возвыситься к духовному миру ребенка надо понимать, как тончайшее

понимание и чувствование детского познания мира – познания умом и

сердцем. Я твердо убежден, что есть качества души, без которых человек не

может стать настоящим воспитателем, и среди этих качеств на первом месте

– умение проникнуть в духовный мир ребенка. Только тот станет настоящим

учителем, кто никогда не забывает, что он сам был ребенком. Беда многих

учителей (дети и особенно подростки называют их сухарями) заключается в

том, что они забывают: ученик – это прежде всего живой человек,

вступающий в мир познания, творчества, человеческих взаимоотношений. В

воспитании нет разрозненных вещей, действующих на человека

изолированно.

Прочитайте текст. Ответьте на вопросы и выполните задания:

1. Настоящий воспитатель согласно идеям В.А. Сухомлинского:

a) Владеет разнообразными методами и приемами воспитания

b) Умеет наладить контакт с родителями своих воспитанников

c) Способен проникнуть в духовный мир ребенка

d) Готов к самым разным ситуациям, которых могут возникнуть в школе

2. Отметьте все верные утверждения:

a) Учителю важно уметь поставить себя на место ребенка

b) Воспитание – это дело семьи, в школе дети должны получать знания

c) Учителю важно помнить о том, что он сам был ребенком

d) У учителей и учеников нет и не может быть общих интересов

e) Воспитателям нужно больше доверять детям, стремиться узнать

радости и горести

3. Что важнее для подлинной школы, по мнению В.А. Сухомлинского,

обучение или воспитание? Согласны ли Вы с позицией автора? Какие

рекомендации дает автор воспитателям? (запишите свой ответ)

207

Приложение К

Анкета «Мои ценности»

Инструкция: Анкета содержит 4 блока, каждый из которых

представлен разными ценностями. Вам предлагается ранжировать ценности

в каждом блоке по значимости для себя, где на первом месте будет стоять

самая значимая для вас ценность, а на последнем – наименее значимая.

Как выполнять ранжирование? В каждом блоке каждой строчке

(каждой ценности) в правом квадрате присвойте номер от 1 до 8, где 1 –

наиболее значимая для вас ценность, а 8 – наименее значимая.

Ранжируя список, отвечайте честно, пожалуйста. Это важно для

достоверности исследования. Полученные в ходе анкетирования результаты

будут представлены в обобщенной форме без указания персональных данных

участников анкетирования.

ФАМИЛИЯ ИМЯ ОТЧЕСТВО:

Ценности-идеалы (ранжируйте список от 1 до 8)

Благополучие государства

Богатство, успех, «легкие деньги»

Возможность приносить пользу обществу и государству

Наука как познание нового

Престиж педагогической профессии

Равноправие полов

Сохранение жизни и природы на Земле

Сохранение собственной индивидуальности

Ценности-нормы (ранжируйте список от 1 до 8)

Активная общественная, профессиональная позиция

Гуманистический характер взаимоотношений, уважение другого

человека
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Соблюдение личных границ по отношению к себе и другим

Справедливость

Толерантность

Уважение и восхищение окружающих

Уважение к педагогическому труду

Уверенность в себе и самоуважение

Ценности-цели (ранжируйте список от 1 до 8)

Власть и положение в обществе

Дружба, наличие верных друзей

Любовь, счастливая семья и счастье близких людей

Построение карьеры в сфере образования

Саморазвитие (непрерывное физическое и духовное

совершенствование)

Слава и общественное признание

Удовольствия (приятное, необременительное

времяпрепровождение, отсутствие обязанностей, развлечения)

Хорошее здоровье (психическое, физическое)

Ценности-средства (ранжируйте список от 1 до 8)

Деньги, богатство

Достижения в науке, искусстве, спорте

Качественное педагогическое образование

Непримиримость к недостаткам в себе и других

Познание (возможность расширения своего образования,

кругозора, общей культуры, интеллектуальное развитие)

Свобода как независимость в поступках и действиях

Терпимость (к взглядам и мнениям других, умение прощать

другим их ошибки и заблуждения)

Честность, ответственность, исполнительность
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Приложение Л

Автобиографическое резюме
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Приложение М
Экспертный лист ООП СОО (Психолого-педагогические классы)

МР, ОО ________________________________________________________________________________________________________________

Параметры анализа/

Разделы ООП

Содержание Фиксация наличия «+ или –»,

комментарии эксперта

ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ

1. планируемые результаты

освоения обучающимися

основной образовательной

программы среднего

общего образования

• в описании планируемых результатов включены предметные

результаты по учебным предметам, курсам (в том числе внеурочной

деятельности), учебным модулям психолого – педагогической

направленности, включенных в учебный план и план внеурочной

деятельности

2. система оценки

достижения планируемых

результатов освоения

основной образовательной

программы среднего

общего образования

• объекты оценки включают определение уровня достижения

предметных планируемых результатов, определенных в рабочих

программах учебных предметов, курсов (в том числе внеурочной

деятельности), учебных модулей психолого – педагогической

направленности

• описано содержание процедуры и инструментарий для оценки

предметных планируемых результатов, определенных в рабочих

программах учебных предметов, курсов (в том числе внеурочной

деятельности), учебных модулей психолого – педагогической

направленности

• определены и прописаны критерии оценки итогового

индивидуального проекта, которые содержат показатели,

позволяющие оценить проявление психолого-педагогических

компетенций обучающихся (коммуникативные УУД, регулятивные

УУД, познавательные УУД)

СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

1. программы отдельных

учебных предметов, курсов

(в том числе внеурочной

деятельности), учебных

модулей

• наличие рабочих программ по учебным предметам, курсам (в том

числе внеурочной деятельности), учебных модулей по психолого –

педагогической направленности

• программы содержат три раздела: содержание учебного предмета,

планируемые результаты, тематическое планирование с указанием
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Эксперт ___________________ /___ ____________________ /

количества часов, на освоение каждой темы и возможность

использования ЭОР и ЦОР

2. программа формирования

универсальных учебных

действий у обучающихся

• представлены направления исследовательской деятельности в рамках

урочной деятельности по психолого – педагогической

направленности

• представлены направления исследовательской деятельности в рамках

внеурочной деятельности по психолого – педагогической

направленности

3. рабочая программа

воспитания
• в модулях рабочей программы воспитания отражены виды, формы и

содержание воспитательной деятельности в психолого-

педагогических классах

• рабочая программа воспитания содержит описание способов

поощрения социальной успешности и проявлений активной

жизненной позиции обучающихся психолого-педагогического класса

(сертификат «Ассистент учителя»)

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ

1. учебный план среднего

общего образования
• учебный план содержит учебные предметы, курсы, учебные модули

по психолого – педагогической направленности (например, Основы

педагогики, Основы психологи, Практика педагогической

деятельности)

2. план внеурочной

деятельности
• определены курсы внеурочной деятельности в поддержку учебных

предметов, курсов, учебных модулей по психолого – педагогической

направленности

• план включает описание деятельности ученического сообщества по

психолого – педагогической направленности

3. календарный план

воспитательной работы
• план содержит перечень дел / мероприятий с участием обучающихся

психолого-педагогических классов как организаторов данных

мероприятий
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Приложение Н

Программы неформальных образовательных практик

Программа тематической площадки

«Университет будущего учителя»

12 ноября 2021 г.

9.30-10.00 Регистрация участников (холл 1 этажа)

10.00-10.30

Открытие мероприятия (актовый зал)

Лекция «Онлайн в обучении: зачем и как?»

Презентация Омского технопарка универсальных педагогических

компетенций

10.30-11.00 Тренинг «Психология: погружение в профессию» (холл 1 этажа)

11.00-11.40

Мастер-классы

Мастер-класс «Цифровые

дидактические материалы с

элементами геймификации»

(аудитория 306)

Группа 1

Мастер-класс «Образовательные

возможности смартфона»

(аудитория 308)

Группа 2

11.40-12.00 Кофе-пауза (холл 3 этажа)

12.00-12.40

Мастер-классы

Мастер-класс «Цифровые

дидактические материалы с

элементами геймификации»

(аудитория 306)

Группа 2

Мастер-класс «Образовательные

возможности смартфона»

(аудитория 308)

Группа 1

12.40-13.00 Рефлексия. Закрытие мероприятия (актовый зал)

Программа профессиональных проб в рамках проекта

«Билет в будущее»

12 ноября 2022 г.

Время Событие Аудитория

10.15-10.30 Торжественное открытие мероприятия 214

10.30-11.00

11.05-11.20

11.20-11.50

11.50-12.20

«Педагог-аниматор»

(Берёзкина О.И., Кузнецов П.Ю., Семиш Д.С.)
110

Кофе-пауза 341

«Педагог-психолог»

(Усольцева В.В.)
315

«Продюсер онлайн-курсов»

(Федорова Г.А.)
308, 314

12.20-12.30 Торжественное закрытие мероприятия 214
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Программа

«Слёта педагогических классов Омской области»

16 мая 2022 года

Время Мероприятие Место

09.00 – 10.00 Регистрация участников холл 1 этажа

10.00 – 10.15

Открытие слёта. Приветственное слово ректора

ОмГПУ, к.и.н. Кротта И.И.

актовый зал

10.15 – 10.45 Презентация классов-участников слета актовый зал

11.00 – 11.40

Экскурсия по Технопарку универсальных

педагогических компетенций Омского

государственного педагогического университета

ауд. 2-3

этажа

(см.маршрут)

11.40 – 12.10 перерыв столовая

12.10 – 13.10

Лекторий «Функциональная грамотность как результат

современного образования» (Федяева Н.Д., Черкевич

Е.А., Гешко О.А., Дербуш М.В.)

актовый зал

13.15 – 14.05 Мастер-классы в педагогических мастерских:

- мастерская учителя (наставник Латухова В.В.),

- мастерская советника по воспитанию (наставник

доцент, к.пед.н. Никитина С.В.),

- мастерская педагога-психолога(наставник Втюрина

О.С.),

- мастерская руководителя социально-культурных

проектов (наставник Белоусов В.В.),

- мастерская вожатого (наставник Шабышева А.Е.)

ауд. 302

ауд. 306

ауд. 336

ауд. 337

ауд. 331

14.15 – 14.45 Презентация участниками мастер-классов результатов

работы в педагогических мастерских

актовый зал

14.45 – 15.00 Рефлексия, закрытие слета актовый зал

Программа профессиональных проб в рамках проекта

«Билет в будущее»

27 мая 2023 г.

Время Событие Аудитория

10.00-10.15 Кофе-брейк 342

10.15-10.30 Торжественное открытие мероприятия 214

10.30-11.00

11.05-11.35

11.40-12.10

Проведение профессиональных проб

«Менеджер проектов в сфере образования»

(Алексеенко Е.В., Гешко О.А.)

423

«Тьютор в начальном образовании»

(Баракина Т.В.)
205

«Педагог инклюзивного образования»

(Кузьмина О.С.)
322

«Педагог-психолог»

(Усольцева В.В.)
315

«Продюсер онлайн-курсов»

(Федорова Г.А.)
308, 314

12.20-12.30 Торжественное закрытие мероприятия 214