## Отзыв

об автореферате диссертации Берёзкиной Октябрины Игоревны «Ориентация школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Диссертация О.И. Берёзкиной посвящена актуальным вопросам ориентации школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности. Особое внимание в исследовании уделено вопросам профориентации современных школьников в условиях открытых образовательных систем при увеличении числа различных субъектов профориентационной работы и установлении между ними взаимоотношений, основанных на сотрудничестве в условиях неформальной образовательной деятельности.

Научная новизна исследования состоит в том, что исследователем раскрыты возможности неформальной образовательной деятельности как деятельности обучающихся в экосистеме профориентационной работы, выявлены педагогические условия ориентации школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности, выделены и теоретически обоснованы критерии результативности ориентации школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности, предложена типология практик неформальной образовательной деятельности профориентационной педагогической направленности.

Теоретическая значимость обусловлена уточнением знаний о специфике самоопределения школьников в процессе их профессиональной ориентации в неформальной образовательной деятельности и их реализации в логике стратегий профессиональной ориентации (геймификация, тьюторство, форсайт).

Практическая значимость работы заключается в разработке и использовании в профориентационной деятельности кураторов и педагогов классов психолого-педагогической направленности, разработке электронных образовательных ресурсов для обучающихся и педагогов.

Судя по автореферату, автором проведена большая исследовательская работа, характеризующаяся системно-деятельностным и аксиологическим подходами к решению задач, глубиной проработки материала, широтой кругозора. Не вызывает сомнения уверенное владение автором всем спектром педагогических технологий и приёмов, используемым в неформальной образовательной деятельности, а также ценное умение совершенствовать, развивать и разрабатывать инновационные методики и технологии, позволяющие решать педагогические задачи на новом уровне. Помимо знания педагогических вопросов, автор убедительно продемонстрировал владение математическими методами обработки результатов экспериментов.

Не умаляя достоинств работы, некоторые положения вызывают вопросы и могут служить темой для дискуссии:

1. Не следует ли дать пояснения по поводу содержания понятий «неформальная образовательная деятельность» и «внеурочная деятельность»?

Несмотря на указанные замечания, судя по автореферату, диссертация Берёзкиной О. И. «Ориентация школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности» является законченным исследованием, удовлетворяющим требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с «Положением о присуждении ученых степеней» (п.п. 9-11, 13, 14), утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г № 842. Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Выражаю согласие на обработку персональных данных

Отзыв подготовлен:

Кандидатом педагогических наук, доцентом, доцентом кафедры педагогики и психологии Д.Ю. Скрыбиной

8. 05.2024 г.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры педагогики и психологии 7 мая 2024 года, протокол №10

Контактная информация:

Скрыбина Дарья Юрьевна кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Глазовский государственный инженерно-педагогический университет им. В.Г. Короленко», 427626, город Глазов, улица Первомайская, дом 25,

Телефон: 89226935743

E-mail: dar-skryabina@yandex.ru

Сайт: <http://www.ggpi.org/news.php>